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BUDJET TASHKILOTLARIDA 
BUXGALTERIYA HISOBI VA HISOBOTINI 
XALQARO STANDARTLAR ASOSIDA 
TAKOMILLASHTIRISHDAGI MUAMMOLAR VA 
KAMCHILIKLAR
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Annotatsiya. Mazkur maqolada budjet tashkilotlarida buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobot tizimini xalqaro standartlar 
asosida takomillashtirish jarayonida yuzaga kelayotgan muammo va kamchiliklar ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Xususan, 
davlat sektorida qo‘llaniladigan xalqaro buxgalteriya standartlarining mazmuni, ularni milliy hisob tizimiga moslashtirishdagi 
metodologik tafovutlar hamda amaldagi hisob amaliyotining o‘ziga xos xususiyatlari yoritilgan.

Tadqiqot davomida budjet tashkilotlarida asosan kassa usuliga tayangan holda hisob yuritilishi xalqaro standartlar 
talablariga to‘liq mos kelmasligi asoslab berilgan. Shuningdek, kadrlar salohiyatini yanada rivojlantirish, axborot-
texnologik infratuzilmani takomillashtirish hamda normativ-huquqiy bazani yanada mukammallashtirish zarurati mavjudligi 
aniqlangan.

Maqolada xalqaro tajribaga tayangan holda hisoblash usuliga bosqichma-bosqich o‘tish, buxgalteriya mutaxassislarini 
qayta tayyorlash va hisob tizimini raqamlashtirish orqali mavjud masalalarni izchil hal etish bo‘yicha ilmiy asoslangan 
xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: budjet tashkilotlari; buxgalteriya hisobi; moliyaviy hisobot; xalqaro standartlar; IPSAS; hisoblash usuli; davlat 
sektori hisobi; moliyaviy shaffoflik; hisob tizimini takomillashtirish.
Abstract. This article provides a scientific analysis of the issues and challenges arising in the process of improving 
accounting and financial reporting systems in budgetary organizations based on international standards. In particular, it 
examines the content of international public sector accounting standards, methodological differences in adapting them to 
the national accounting system, and the specific features of current accounting practices.

Xasanboyeva Muyassar Ubaydullayevna
Namangan davlat texnika universiteti

Buxgalteriya hisobi kafedrasi magistranti
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The study substantiates that the predominant use of the cash basis of accounting in budgetary organizations does not 
fully meet the requirements of international standards. It also identifies the need to further enhance professional capacity, 
modernize information technology infrastructure, and improve the regulatory and legal framework.

Based on international experience, the article develops scientifically grounded conclusions and practical recommendations 
aimed at the gradual transition to accrual accounting, professional retraining of accounting specialists, and digitalization 
of the accounting system to ensure sustainable improvement.

Key words: budgetary organizations; accounting; financial reporting; international standards; IPSAS; accrual basis; public 
sector accounting; financial transparency; accounting system improvement.
Аннотация. В статье проведён научный анализ проблем и недостатков, возникающих в процессе 
совершенствования системы бухгалтерского учёта и финансовой отчётности бюджетных организаций на основе 
международных стандартов. В частности, раскрывается содержание международных стандартов бухгалтерского 
учёта государственного сектора, методологические различия при их адаптации к национальной системе учёта, а 
также особенности действующей практики ведения учёта.

В ходе исследования обосновано, что преобладание кассового метода учёта в бюджетных организациях 
не в полной мере соответствует требованиям международных стандартов. Также выявлена необходимость 
дальнейшего развития кадрового потенциала, модернизации информационно-технологической инфраструктуры 
и совершенствования нормативно-правовой базы.

На основе международного опыта разработаны научно обоснованные выводы и практические рекомендации, 
направленные на поэтапный переход к методу начисления, переподготовку бухгалтерских кадров и цифровизацию 
системы учёта для обеспечения её устойчивого развития.

Ключевые слова: бюджетные организации; бухгалтерский учёт; финансовая отчётность; международные стандарты; 
IPSAS; метод начисления; учёт в государственном секторе; финансовая прозрачность; совершенствование 
системы учёта.

K I R I S H
So‘nggi yillarda davlat moliyasini boshqarish tizimini isloh qilish, budjet mablag‘laridan foydalanish 

samaradorligini oshirish hamda moliyaviy shaffoflikni ta’minlash masalalari jahon miqyosida dolzarb ahamiyat 
kasb etmoqda. Ushbu jarayonda budjet tashkilotlarida buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobotni xalqaro 
standartlar asosida yuritish muhim shartlardan biri hisoblanadi. Xususan, davlat sektorida qo‘llaniladigan 
Xalqaro davlat sektori buxgalteriya hisobi standartlari (IPSAS) moliyaviy axborotning ishonchliligi, shaffofligi va 
taqqoslanuvchanligini ta’minlashga xizmat qiladi.

O‘zbekistonda ham budjet tashkilotlari buxgalteriya hisobi va hisobotini xalqaro standartlarga yaqinlashtirish 
bo‘yicha izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. Biroq mazkur jarayonda tashkiliy, metodologik, axborot-
texnologik va kadrlar salohiyati bilan bog‘liq ayrim masalalar mavjud bo‘lib, ular islohotlar samaradorligini 
yanada oshirish zaruratini ko‘rsatadi. Shu sababli ushbu maqolada budjet tashkilotlarida xalqaro standartlarni 
joriy etish jarayonidagi asosiy masalalar hamda ularni tizimli hal etish yo‘llari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Budjet tashkilotlarida buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobotni xalqaro standartlar asosida takomillashtirish 

masalasi xorijiy va mahalliy iqtisodchi olimlar tomonidan keng tadqiq etilgan. Xususan, davlat sektori hisobi 
sohasida yetakchi tashkilot hisoblangan International Public Sector Accounting Standards Board tomonidan 
ishlab chiqilgan IPSAS standartlari davlat moliyasida shaffoflik va hisobdorlikni ta’minlashning asosiy vositasi 
sifatida e’tirof etiladi [1]. Mazkur standartlarda hisoblash (akkumulyatsiya) usulining ustuvorligi, aktivlar va 
majburiyatlarni to‘liq tan olish masalalari batafsil yoritilgan.

Xorijiy tadqiqotchilar, jumladan, davlat moliyasini isloh qilish bo‘yicha olib borilgan ilmiy ishlarda IPSASni 
joriy etish budjet intizomini mustahkamlashi hamda fiskal risklarni aniq baholash imkonini berishi ta’kidlangan [2]. 
Shu bilan birga, ayrim mualliflar rivojlanayotgan mamlakatlarda xalqaro standartlarni to‘liq qo‘llash institutsional 
va kadrlar bilan bog‘liq omillar sababli murakkab jarayon ekanini qayd etadilar [3].

Mahalliy olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda O‘zbekistonda budjet hisobi asosan kassa usuliga 
tayangan holda yuritilishi xalqaro standartlar bilan uyg‘unlashishda asosiy omillardan biri sifatida ko‘rsatiladi 
[4]. Ularning fikricha, hisoblash usuliga o‘tish moliyaviy hisobotning axborot qiymatini oshiradi, biroq bu jarayon 
normativ-huquqiy bazani takomillashtirish va buxgalter kadrlar salohiyatini oshirishni talab etadi [5].
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Shuningdek, xalqaro moliyaviy institutlar, jumladan, World Bank va International Monetary Fund 
hisobotlarida davlat sektori hisobining zamonaviy standartlarga moslashtirilishi makroiqtisodiy barqarorlikni 
ta’minlashning muhim omili sifatida baholanadi [6]. Ushbu manbalarda axborot tizimlarini modernizatsiya qilish 
va hisob jarayonlarini raqamlashtirish ustuvor yo‘nalish sifatida ko‘rsatib o‘tilgan.

Umuman olganda, tahlil qilingan adabiyotlar budjet tashkilotlarida buxgalteriya hisobi va hisobotini xalqaro 
standartlar asosida takomillashtirish zarurligini tasdiqlaydi. Biroq mazkur jarayonni muvaffaqiyatli amalga 
oshirish uchun milliy xususiyatlarni inobatga olgan holda bosqichma-bosqich yondashuvni qo‘llash zarurligi 
ilmiy manbalarda keng asoslab berilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda budjet tashkilotlarida buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobotni xalqaro standartlar 

asosida takomillashtirish jarayonidagi muammo va kamchiliklarni aniqlash hamda ularni bartaraf etish yo‘llarini 
asoslash maqsad qilingan. Tadqiqot davomida ilmiy bilishning umumiy va maxsus usullaridan kompleks tarzda 
foydalanildi. Xususan, tizimli yondashuv asosida budjet tashkilotlari buxgalteriya hisobi davlat moliyasini 
boshqarish tizimining tarkibiy qismi sifatida o‘rganildi.

Tahliliy usul asosida milliy buxgalteriya hisobi amaliyoti va xalqaro davlat sektori buxgalteriya hisobi 
standartlari (IPSAS) o‘rtasidagi metodologik tafovutlar qiyosiy baholandi. Mantiqiy tahlil hamda induksiya va 
deduksiya usullari yordamida mavjud muammolarning kelib chiqish sabablari aniqlanib, ularning moliyaviy 
hisobot sifati va shaffofligiga ta’siri baholandi. Shuningdek, normativ-huquqiy hujjatlar, rasmiy statistika 
ma’lumotlari hamda xalqaro tashkilotlar hisobotlari kontent-tahlil usuli asosida o‘rganildi.

Tadqiqot natijalarini umumlashtirishda abstraktlashtirish va ilmiy umumlashtirish usullaridan foydalanilib, 
budjet tashkilotlarida hisoblash usuliga bosqichma-bosqich o‘tish, kadrlar salohiyatini oshirish hamda axborot-
texnologik infratuzilmani takomillashtirishga qaratilgan ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, budjet hisobi va hisobotini xalqaro standartlar asosida yuritish davlat 

moliyasini boshqarish sifatini oshiradi, fiskal intizomni mustahkamlaydi hamda manfaatdor tomonlar uchun 
ochiq va tushunarli moliyaviy axborotni taqdim etadi. Shu bilan birga, ushbu standartlarni amaliyotga joriy etish 
murakkab va bosqichma-bosqich amalga oshiriladigan jarayon hisoblanadi.

Amaliyotda budjet tashkilotlarida buxgalteriya hisobi asosan kassa usuliga tayangan holda yuritilib, 
moliyaviy natijalar va majburiyatlar to‘liq aks ettirilmayotgan holatlar uchrab turadi. Xalqaro standartlar esa 
asosan hisoblash (akkumulyatsiya) usuliga asoslanib, aktivlar, majburiyatlar, daromadlar va xarajatlarni 
ularning yuzaga kelish vaqtida tan olishni talab etadi. Ushbu metodologik tafovutlar o‘tish jarayonida sezilarli 
qiyinchiliklarni yuzaga keltiradi (1-jadval).

1-jadval. Budjet hisobi amaliyoti va xalqaro standartlar o‘rtasidagi asosiy farqlar

Taqqoslash mezoni Amaldagi milliy tizim Xalqaro standartlar (IPSAS)

Hisob yuritish usuli Asosan kassa usuli Hisoblash (akkumulyatsiya) usuli

Aktiv va majburiyatlarni tan olish Cheklangan To‘liq va shaffof

Moliyaviy natijalarni aks ettirish Qisman To‘liq

Axborotning taqqoslanuvchanligi Past Yuqori

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, milliy amaliyot bilan xalqaro standartlar o‘rtasidagi farqlar nafaqat texnik, balki 
konseptual xarakterga ham ega. Bu esa budjet tashkilotlari buxgalteriya hisobi tizimini tizimli va bosqichma-
bosqich takomillashtirish zaruratini ko‘rsatadi.

Bundan tashqari, xalqaro standartlarni joriy etish jarayonida axborot tizimlarining yetarli darajada 
moslashtirilmaganligi, hisob dasturlarining zamonaviy talablarga to‘liq javob bermasligi ham muhim omillardan 
biri hisoblanadi. Ko‘plab budjet tashkilotlarida buxgalteriya axborot tizimlari xalqaro standartlar talab qiladigan 
batafsil tahliliy hisobni yuritish imkoniyatlari bilan yetarli darajada ta’minlanmagan (2-jadval).
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2-jadval. Xalqaro standartlarni joriy etishdagi asosiy muammolar va ularning oqibatlari

Muammo turi Muammoning mazmuni Oqibatlari

Metodologik Hisoblash usuliga o‘tishdagi qiyinchiliklar Hisobot ma’lumotlarining to‘liq emasligi

Kadrlar bilan bog‘liq Mutaxassislarning yetarli tayyorgarlikka ega 
emasligi Xatolar ko‘payishi

Axborot-texnologik Dasturiy ta’minotning mos emasligi Hisobning murakkablashuvi

Tashkiliy O‘quv va nazorat mexanizmlarining yetishmasligi Islohotlar sekinlashuvi

Mazkur masalalarni samarali hal etish uchun kompleks yondashuvni qo‘llash maqsadga muvofiqdir. 
Bunday yondashuv normativ-huquqiy bazani izchil takomillashtirish, buxgalter kadrlarini tizimli ravishda 
qayta tayyorlash va ularning malakasini oshirish, shuningdek, axborot tizimlarini zamonaviy talablar asosida 
modernizatsiya qilish hamda raqamlashtirish jarayonlarini jadallashtirishni o‘z ichiga oladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Budjet tashkilotlarida buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobotni xalqaro standartlar asosida takomillashtirish 

davlat moliyasini boshqarish tizimini sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqishga xizmat qiladi. Mazkur jarayon 
moliyaviy axborotning ishonchliligi, shaffofligi va taqqoslanuvchanligini oshirish orqali davlat boshqaruvi 
samaradorligini mustahkamlash imkonini beradi.

Shu bilan birga, xalqaro standartlarni joriy etish mavjud metodologik, tashkiliy va axborot-texnologik 
omillarni chuqur tahlil qilish hamda ularni izchil va bosqichma-bosqich takomillashtirishni talab etadi. Normativ-
huquqiy bazani uyg‘unlashtirish, buxgalter kadrlar malakasini oshirish va zamonaviy axborot tizimlarini keng 
joriy etish ushbu jarayonning muhim yo‘nalishlari hisoblanadi.

Xalqaro standartlarni samarali tatbiq etish natijasida budjet mablag‘laridan foydalanish samaradorligini 
yanada oshirish, moliyaviy shaffoflikni mustahkamlash hamda davlat sektoriga nisbatan ishonchni kuchaytirish 
imkoniyati kengayadi.
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